al-Qādir al-Jīlānī. Ia berpendapat bahwa segala bentuk hakikat tanpa disaksikan

oleh syariat akan termasuk perbuatan heristis/zindiq.21

Kalau kebanyakan tafsir sufi tendensi penafsirannya merujuk ulama-

ulama sufi. Misalnya pada masa al-Sulami, penulis kitab Haqāiq al-Tafsīr, (w.

412 H./1021 M.) sumber rujukan utamanya, yaitu Dhūn Nun al-Miṣrī (w. 246

H./841 M.), Sahl al-Tustārī (w. 283 H./896 M), Abū Sa’īd al-Kharrāj (w. 286

H/899 M), al-Junayd (w. 298 H./910 M), Ibn ‘Aṭā’ al-‘Adamī (w. 311 H./923

M), Abū Bakr al-Wāsiṭī (w. 320 H./932 M), dan al-Shiblī (w. 334 H/946 M).22

Akan tetapi, Laṭāif al-Ishārāt termasuk tafsir sufistik moderat, yaitu tafsir sufis-

tik yang mencantumkan hadis Nabi, asar sahabat, perkataan para mufassir se-

belumnya, aspek gramatikal dan latar belakang ayat.23

Sebagai seorang mufassir lagi sufi, penafsiran al-Qushayrī tidak hanya